
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. ATTPRE 42/2022

Decreto n. 2 del 13/01/2022

Oggetto: CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI PROVINCIALI..

IL PRESIDENTE

VISTA la L. 7 aprile 2014 n. 56 e s.m.i., recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni";

 

VISTO  il  verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Provinciale del 18 dicembre 2021 con il 
quale, a seguito delle consultazioni elettorali del 18 dicembre stesso, sono stati proclamati eletti i 
consiglieri provinciali di Piacenza;

 

DATO ATTO che,  con l'insediamento  del  Presidente  avvenuto  il  31  ottobre  2018  è  iniziato  il 
mandato amministrativo per il quadriennio 2018-2022;

 

VISTO l’art. 1, commi 55 e 66, della L. 7 aprile 2014 n. 56 e s.m.i. che stabiliscono i poteri e le 
prerogative del Presidente della Provincia;

 

RICHIAMATO, a tale riguardo, il citato comma 66 dell'art. 1 L. n. 56/2014 e s.m.i., il quale prevede 
che il Presidente possa assegnare deleghe a consiglieri provinciali;

Decreto n. 2 del 13/01/2022 pag. 1/3



RICHIAMATO, inoltre l'art 22 del vigente statuto, il quale stabilisce che:

1.      I Consiglieri titolari di deleghe non possono in alcun modo impegnare l'Amministrazione 
verso l'esterno;

2.      i  Consiglieri  titolari  di  deleghe  coadiuvano,  con  spirito  collegiale,  il  Presidente  della 
Provincia nella sua funzione di indirizzo e sovrintendenza, impartendo direttive rispettose 
dei  vincoli  posti  dalla  programmazione operativa,  seguendo  le  fasi  di  proposizione  dei 
provvedimenti e collaborando nei rapporti  con gli uffici e con l'esterno. Hanno facoltà di 
proporre  al  Presidente  l'adozione di  Provvedimenti  Presidenziali  nelle  rispettive materie 
oggetto di delega e sulle proposte formulate relazionano al Presidente della Provincia;

RICHIAMATO, altresì, l'art 14 del vigente Statuto il quale prevede che il Presidente può conferire al 
Vice Presidente, deleghe in determinate materie;

 

RITENUTO di  procedere al  conferimento degli  incarichi  ai  Consiglieri  della  Provincia e al  Vice 
Presidente per lo svolgimento delle deleghe nei limiti di quanto previsto dalla normativa vigente e 
dallo Statuto Provinciale;

VISTA la legge 56/2014 e il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

 

1)     di conferire ai Consiglieri provinciali ed al Vice Presidente sottoindicati, le deleghe a fianco 
specificate:

·     Franco Albertini – Vice Presidente
Politiche per la Montagna; Rapporti con la Regione in materia di Protezione Civile; Rapporti 
con il Gal del Ducato.

·     Federico Bonini

Rapporti con la Regione in materia di Cultura e Sport; Rapporti con Anas per la Strada Statale 
45; Turismo e Marketing territoriale; Rapporti con Destinazione Turistica Emilia.

·    Paola Galvani

Trasporto Pubblico Locale e Mobilità; Istruzione e Diritto allo studio; Rapporti con la Regione 
e con l’Agenzia regionale per il  lavoro in materia  di  Politiche del lavoro;  Rapporti  con la 
Regione e ARPAE in materia di Ambiente.

·    Giampaolo Maloberti

Rapporti  con la  Regione in  materia  di  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca;  Parchi  e  Biodiversità; 
Rapporti istituzionali per la valorizzazione del fiume Po.

·      Giulia Monteleone

Pari Opportunità; Relazioni istituzionali in materia di Politiche giovanili e sociali; Relazioni 
istituzionali in materia di Politiche europee.

·        Massimiliano Morganti

Decreto n. 2 del 13/01/2022 pag. 2/3



Lavori pubblici e Edilizia scolastica; Relazioni istituzionali in materia di assistenza e supporto 
agli Enti Locali; Stazione Unica Appaltante.

·        Armando Piazza

Bilancio e Patrimonio; Partecipate; Acquisti.

2)     Di statuire che le deleghe conferite con il presente atto sono esercitate nel rispetto di 
quanto stabilito dal vigente Statuto Provinciale;

3)     di precisare che con il presente atto non vengono attribuiti ai Consiglieri delegati poteri di 
amministrazione  o  di  firma,  di  competenza  dello  scrivente  Presidente,  del  Consiglio 
Provinciale, del Segretario Generale e dei dirigenti;

4)     che  le  materie  non  delegate,  in  particolare  quelle  relative  a  Sviluppo  Economico  e 
Pianificazione; Relazioni istituzionali in materia di Sanità; Personale e Polizia Provinciale, 
restano in capo al Presidente.

 

Il presente atto è comunicato ai Consiglieri Provinciali ai sensi del già sopra citato art. 1, comma  
66, della L. n. 56/2014.

Sottoscritta dal Presidente
BARBIERI PATRIZIA
con firma digitale

Decreto n. 2 del 13/01/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 2 del 13/01/2022

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI PROVINCIALI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/01/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 2 del 13/01/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:   CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI PROVINCIALI.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
13/01/2022 al 28/01/2022 

Piacenza li, 31/01/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


